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Following Consequences may follow if the Precautions are not 
taken while filing ROI_

Notice u/s 139(9) – Defective Return

Erroneous processing of ITR u/s 143(1)(a) resulting in unnecessary demands 

being raised leading to filing of Rectification u/s 154 and endless litigations.

Scrutiny Assessment u/s 143(2) or even Reassessment u/s 147 which may lead to 

unwarranted additions.

Levy of Penalty for mis-reporting (200%) or under-reporting (50%) of Income 

u/s 270A
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First and Foremost, check the due date applicable!!! and 
accordingly file the ROI on time.

TEST YOUR KNOWLEDGE…!

Question – What is the due date for filing Return of Income of a Director of Private 
Limited Company?   

Answer – Unlike Partner’s of Partnership Firms (including LLP) where the due date is 
dependent on the due date of the Firm, in case of Directors of a Company it is 31st of 
July unless they are liable for Tax Audit u/s 44AB.
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Consequences of filing Belated return_
◦ Loss (other than house property loss) cannot be carried forward.

◦ Levy of interest under section 234A.

◦ Fee or Rs 5000 under section 234F will be levied if return is furnished on or 

before 31st December of Assessment Year fee will be Rs. 10,000 in any other 

case. [Fee shall be levied @ Rs 1000 if total income does not exceed Rs. 

5,00,000]

◦ Exemptions/deductions under section 10AA , 80-IA, 80-IAB, 80-IB, 80-IC , 

80-ID and 80-IE are not available
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Identification of Correct Income Tax Form is of utmost importance since

unnecessary details of the clients shall not be disclosed…!!! Also, filing incorrect

ITR Form may lead to the Return being treated invalid which is as good as Return

not being filed by the Assessee and consequences as highlighted earlier may follow.

Compilation and appropriately saving the documents (both in hard copy and soft

copy) on the basis of which ROI is filed is essential since it helps in answering any

query or inquiry being conducted in future by the Department whether Scrutiny or

Otherwise in a precise and accurate manner.
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Important Communication with clients (E-mails) shall be stored in the folder for

future reference.

Decisions taken at the time of filing ROI with regards to Tax Planning or otherwise

shall be recorded and filed in the IT File after taking approval from the concerned

Team Head or RC Sir as appropriate.

While filing the ITR, ensure that details with regards to Assesse’s PAN, Address,

Email Id, Bank Accounts are up to date so that in case department wants to issue

notices they are served timely and reply is also filed within stipulated time frame or

in case there is a refund then it shall be credited easily and there are no hassles at

this point.
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Reconciliation of Form 26AS and Matching of Tax Credit_
◦ Ensuring that Income reflecting in Form 26AS is also accounted for in

the Books of Accounts for the same Assessment Year. If not, reasons
shall be obtained from the Assessee for the same and action shall be
taken accordingly.

Example – Amrish Jain Group – Where there is frequently observed that
every year there is Tax Credit mismatch and for which valid explanations
are obtained from client and Tax Credit is Carried Forward or dealt with
accordingly in the Income Tax Form along with appropriate workings.
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Disclosures as required in the ITR Form
◦ Do not miss out on disclosing the Exempt Income and under which section the

same is being claimed exempt. Also maintaining proper documentation with regards

to non-taxable transactions like Gifts from Relatives will ensure that it has been not

offered to tax only after proper study and within the four corners of the Tax Law.

◦ Schedule of Assets and Liabilities shall be filled when the Total Income is above Rs.

50,00,000/-

◦ Disclosure and Reconciliation of Turnover as per Financial Statements and Turnover

as declared under the GST Act. Also, taxes received/ collected i.e. CGST, SGST,

UTGST and cess are also required to be disclosed in the Form (Newly inserted)

◦ Detailed Working of Income from Salary and House Property is required
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Disclosures as required in the ITR Form
◦ High Value Transaction like Purchase/ Sale of Property, Land & building and

the like shall be backed by sufficient proof and reported at the place required

since they are reported in Annual Information Return.

◦ Purchases of such kind shall be explained with appropriate source i.e. from

where the Funds have been obtained and nexus between them shall be

established.

◦ In case of Sale of any Capital Asset, appropriate working shall be maintained

and documentary evidence shall be available both in soft copy as well as hard

copy.
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CASE 1
◦ Assessee while filing his Return of Income for the year under consideration had

added Book Profit on Capital Gain along with Taxable Capital Gain. Hence, the

total income in the ITR V, increased by the amount of Book Profit i.e.

Rs.45,10,290. The total taxable income as per Computation of Income submitted

by the Assessee is Rs.22,48,820 while as per ITR-V the same is Rs.67,59,110

and the difference between the two is Book Profit on Sale of Investment

(67,59,110 - 22,48,820 = 45,10,290) due this mistake of there is demand raised.
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CASE 1 (Continued…)
Following are the screenshots for understanding the same_
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CASE 1 (Continued…)
Following are the screenshots for understanding the same_
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CASE 1 (Continued…)
Following are the screenshots for understanding the same_

R.C. Jain and Associates LLP (Team 6)



CASE 2

◦ Assessee while filing his Return of Income for the year under consideration had

not properly filled Depreciation Schedule. In Computation of Income

Depreciation of Rs.10,29,859/- deducted, while in ITR form Depreciation

schedule only Rs.4,32,740/- is claimed so due to this Income is increased by

Rs.5,97,119/-.
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CASE 2 (Continued…)
◦ Following are screenshots for your understanding_
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CASE 2 (Continued…)
◦ Following are screenshots for your understanding_
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CASE 2 (Continued…)
◦ Following are screenshots for your understanding_
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CASE 3

◦ In the given case, the Bad Debts amounting to Rs. 27,169/- were directly

punched in the outer column and no bifurcation of the same was provided in the

inner column as required in the Income Tax Form which lead to difference in the

Returned Income and Assessed Income u/s 143(1)(a) of the Act of the same

amount and tax demand was raised on the same.
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CASE 3 (Continued…)
◦ Following are the screenshots for your understanding_
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CASE 3 (Continued…)
◦ Following are the screenshots for your understanding_
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CASE 3 (Continued…)
◦ Following are the screenshots for your understanding_
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Delegate the task of filing ROI in the hands of one person as

you are aware:

“Too many cooks spoil the broth” 

- George Gascoigne
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Follow the classic Audit approach of Maker and Checker…!!
◦ The Person who had been delegated the task of preparing the ROI should, after

completion and before filing refer the ITR Form and Financials to a colleague or

immediate senior and then finalize the same with approval of the Team Head. This

will ensure that any mistake clerical or otherwise is not overlooked and is rectified

beforehand…!!!

◦ Also, as we file Return through the Software i.e. Tax base certain mistakes due to

technical faults in software are bound to happen which can be avoided by following

the above mentioned approach and unnecessary scrutiny assessments can be avoided.
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Short Checklist with regards to ITR Form and

Computation of Income_
◦ In case there is any ambiguity with regards to any disclosure in the Form, one

can always refer ITR Form of the immediately previous year and follow the

same treatment unless one finds it grossly wrong.

◦ Before finalizing the Computation of Income, cross verify the figures with the

Financial Statements and only then go ahead for Tax Payment since it has been

observed that in this case Tax base may play a spoil sport even after doing

everything accurately..!!
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Once you have uploaded the ITR, the ideal step would be to download the

Acknowledgement and just verify the figures with the Computation of Income as

sometimes there might be discrepancy and immediately ROI can be revised.

Further, as we always prepare the draft Computation of Income and then changes

follow. Hence it is crucial that the Final Computation of Income, Return of Income

and Tally data are stored in the Final Folder and all other rough workings and draft

are either deleted or stored in a dump folder as appropriate to the circumstance.
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Also, there shall be no need to create folders like Final Folder 1, Final Final Folder,

Final Final Final Folder etc…

Saving the discussion regarding treatment of certain items in soft copy can save the

potential wastage of time and efforts of someone working on it in future…!!!
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Query Session
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Thank You 
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